plus tard, à un procédé analogue, pour le transmettre à l'un de ses fils, Arnoul. Ce n'est pas au roi de France qu'il s'adresse pour faire reconnaître le jeune Arnoul comme son héritier désigné, c'est à une assemblée des pairs et barons, des *principes* du pays, convoquée à Bruges et où, de concert avec eux, « cum principibus consilio habito »¹, il fait prêter un nouveau serment de « foi et de sécurité » (*fidem et securitatem*) par son frère Robert le Frison, en échange d'importantes largesses².

Baudoin VI meurt prématurément (17 juillet 1070), alors que son fils Arnoul vient d'atteindre à peine sa quinzième année et paraît hors d'état de maintenir en Flandre ce bon ordre et cette tranquillité que lui-même et son prédécesseur étaient parvenus à y faire régner³. Robert le Frison put s'autoriser ainsi de l'intérêt du pays pour remettre en question les résolutions prises dans les deux assemblées d'Audenarde et de Bruges, pour reprendre ou renier les serments qu'il y avait prêtés, pour rentrer dans ses droits sur le comté de Flandre. Il débarque à l'improviste dans la Flandre maritime, il la soulève, il se fait proclamer comte par les chefs du pays (*principes patriae*)⁴, tandis que les Wallons et les Hennuyers demeurent fidèles à Arnoul.

Voilà l'instant précis où le roi de France entre en scène. Il est appelé à l'aide par Richilde, en même temps qu'un chef

1. « Timens ne aliqua inquietudo vel traditio per fratrem suum Robertum sibi fieri posset et filiis, *hominium et securitatem* a fratre sibi fieri requisivit et filiis suis. Cumque super hoc, *cum principibus consilio habito*, utile fore tam patriae quam sibi prenosset, ... in Brudgis curiam suam convocavit, simulque *pares et barones* totius sui comitatus... Igitur in ecclesia beati Donatiani in Brudgis juramentum factum est super sanctorum reliquiis infinitas, quas afferri comes B. preceperat, in presentia omnium, qui eo tempore *tam pares quam principes erant in terra* et, acceptis donariis, consul rediit » (Galbert de Bruges, éd. Pirenne, p. 110-111). — D'après Gislebert, qui doit parler de la même assemblée, en la plaçant par erreur à Audenarde, *foi, hommage et sécurité* ont été jurés par tous les fidèles à Arnoul, comme héritier désigné (*justus heres*) de la Flandre : « Ab universis patris fidelibus *fidelitates, et hominiorum securitates*, tactis Sanctorum corporibus et reliquiis, prestite fuerunt » (Gislebert, *Chronique*, éd. Vanderkindere, 1904, p. 6).

2. « Ut fidem et securitatem juret filiis meis post mortem mean... et dabo sibi munera et donaria multa sub eadem conditione... » (Galbert, p. 111).